ПРОТОКОЛ № 1

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов

17.01.2017                                                                                                                         г. Судак

Список присутствующих:

Председатель комиссии Бобоустоева А. А. – руководитель аппарата Администрации

города Судака.

Секретарь комиссии Атрашкевич В. А. – главный специалист отдела по вопросам

муниципальной службы администрации города Судака.

Члены комиссии:

Сильчук М. Ю. – начальник отдела правового обеспечения администрации города Судака.

Пантон Т. В. – начальник отдела по вопросам муниципальной службы администрации

города Судака.

Воскресенских В. Н. -  председатель Общественной палаты города Судака Республики

Крым

Дюбин И. Н. – член общественной палаты города Судака Республики Крым.

Приглашенные на заседание комиссии муниципальные служащие:

Муниципальный служащий.

Отсутствовали:

Заместитель председателя Аблялимов Э. С. – заместитель главы администрации

города Судака.

 Член комиссии Скоробогатова Т. Н. - доктор экономических наук, профессор

кафедры государственного и муниципального управления Института экономики и

управления Таврической академии Крымского Федерального университета им. В. И.

Вернадского.

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 6

человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в

администрации города Судака, составляет 3 человека. Кворум для проведения заседания

комиссии (2/3 от общего числа членов комиссии) имеется.

Повестка дня:

1. Решение Первого заместителя главы администрации города Судака по Протоколу

№3 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов от 05.09.2016 г.

2. Во исполнение пункта 3.3 решения протокола заседания комиссии по координации

работы по противодействию коррупции в Республике Крым от 17.11.2016 года №3, о

проведении оценки коррупционных рисков, возникающих при исполнении

муниципальных функций, а также при предоставлении муниципальных услуг.

3. О рассмотрении уведомления муниципального служащего о выполнении иной

оплачиваемой работы.

Основание:

    Уведомление о принятых решениях Первого заместителя главы администрации города

Судака по Протоколу №3 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов от 05.09.2016 г.

Представление Председателя комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов от 11.01.2017 г.

Уведомление муниципального служащего о выполнении иной оплачиваемой работы от

12.01.2017 г.

1. Слушали: Председателя комиссии - Бобоустоеву А.А.:

О регламенте работы комиссии

Об определении способа голосования (тайное либо открытое) на заседании

комиссии

Решили: установить способ голосования на заседании комиссии – открытое голосование

Результаты голосования: «за» -6 чел., «против»- 0 чел. «воздержались»- 0 чел.

I. По первому вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.:

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака и урегулированию конфликта интересов

поступило решение Первого заместителя главы администрации города Судака по

Протоколу №3 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов от 05.09.2016 г. Руководствуясь ч. 2 ст. 11

Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» № 25 – ФЗ от

02.03.2007 г., принято решение, согласовать выполнение иной оплачиваемой работы в

свободное от основной работы время, т.к. исполнение должностных обязанностей не

влечет за собой конфликта интересов и не будет препятствовать исполнению

должностных обязанностей по основному месту работы, следующим муниципальным

служащим:

1. Муниципальному служащему.

2. Муниципальному служащему.

3. Муниципальному служащему.

4. Муниципальному служащему.

5. Муниципальному служащему.

6. Муниципальному служащему.

7. Муниципальному служащему.

8. Муниципальному служащему.

9. Муниципальному служащему.

10. Муниципальному служащему.

11. Муниципальному служащему.

12. Муниципальному служащему.

13. Муниципальному служащему.

14. Муниципальному служащему.

II. По второму вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.:

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации во исполнение

решения президиума Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию

коррупции разработаны Методические рекомендации по проведению оценки

коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (версия 2.0). Определение

перечня функций органов местного самоуправления, при реализации которых наиболее

вероятно возникновение коррупции (далее - коррупционно-опасные функции),

рекомендуется осуществлять посредством выделения тех функций, при реализации

которых существуют предпосылки для возникновения коррупции. В методических

рекомендациях приведен перечень коррупционно-опасных функций, который не является

исчерпывающим и носит рекомендательный характер для определения. На основании

методических рекомендаций разработан перечень функций администрации города Судака,

при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции. При проведении

мониторинга исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими

администрации города Судака, деятельность которых связана с коррупционными рисками,

установлено, что:

1. Муниципальные служащие администрации города Судака при исполнении

должностных  обязанностей соблюдают требования  к  служебному поведению и

требования об урегулировании конфликта интересов.

2. Подготовлен проект распоряжения «Об утверждении перечня функций

администрации города Судака Республики Крым, при реализации которых

наиболее вероятно возникновение коррупции».

3. Подготовлен проект распоряжения «Об утверждении перечня должностей

муниципальной службы в администрации города Судака Республики Крым,

замещение которых связано с коррупционными рисками».

4. На данный момент Решения Судакского городского совета от 12.03.2015 года

№203 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в

муниципальном образовании городской округ Судак Республики Крым,

замещение которых связано с коррупционными рисками» является действующим.

Согласно методическим рекомендациям Минтруда РФ по проведению оценки

коррупционных рисков возникающих при реализации функций (версия 2.0), в

администрации горда Судака должны быть утверждены: перечень должностей

замещение которых связано с коррупционными рисками и перечень функций при

реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции. Утверждение

данных перечней осуществляется руководителем органа местного

самоуправления, посредством издания нормативного правового акта

преимущественно после рассмотрения соответствующего вопроса на заседании

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и

урегулированию конфликта интересов.

  Также Атрашкевич В. А. ознакомил членов комиссии с методическими

рекомендациями Минтруда РФ по проведению оценки коррупционных рисков,

возникающих при реализации функций (версия 2.0).

III. По третьему вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.:

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007  № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий вправе

выполнять иную оплачиваемую работу с предварительным письменным уведомлением

представителя нанимателя (работодателя), если это не повлечет за собой конфликт

интересов. На имя главы администрации города Судака - Серова В.Н. поступило

consultantplus://offline/ref=956B115266A8B1793C45607C6AAF97BC1269042A5922AD021BB9EE283F4946F3B9110BDA9E0F5BD2l9h8N

уведомление от муниципального служащего, о выполнении иной оплачиваемой работы по

должности администратора баз данных в ******** в свободное от основной работы время.

Основные должностные обязанности по должности администратора баз данных

********: контроль за функционированием компьютерной техники и программного

обеспечения серверов баз данных и рабочих станций, обеспечение создания и хранения

резервных копий баз данных.

 Слушали пояснение: муниципального служащего

Муниципальный служащий пояснил, что выполнение иной оплачиваемой работы

по должности администратора баз данных в ******** будет проводиться вне рабочее

время по основному месту работы, т. е. после 17 часов.

Решили:

По первому вопросу:

1. Принять к сведению решение Первого заместителя главы администрации

города Судака по Протоколу №3 заседания комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих администрации города Судака

Республики Крым и урегулированию конфликта интересов от 05.09.2016 г.

По второму вопросу:

2.1. Одобрить следующий перечень функций администрации города Судака

Республики Крым, при реализации которых наиболее вероятно возникновение

коррупции:

- осуществление постоянно, временно или в соответствии со специально

установленными функциями и полномочиями организационно-распорядительных

или административно-хозяйственных функций;

- предоставление гражданам и организациям муниципальных и

государственных услуг;

- осуществление контрольных и надзорных мероприятий;

- подготовка и принятие решений о предоставлении и использовании

бюджетных средств, субсидий, межбюджетных трансфертов, распределение и

использование иных ресурсов;

- подготовка и принятие решений по установлению цен (тарифов);

- управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- управление земельными ресурсами;

- управление и распоряжение муниципальным жилищным фондом;

- размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг

для муниципальных нужд;

- выдача разрешений на строительство, на ввод объектов строительства в

эксплуатацию, а также организация иной градостроительной деятельности;

- хранение и распределение материально-технических ресурсов;

- представление в судебных органах прав и законных интересов

администрации города Судака;

- осуществление контроля в сфере закупок;

- составление протоколов об административных правонарушениях;

- проведение расследований причин возникновения чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, аварий, несчастных случаев на производстве,

инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний людей, животных и

растений, причинения вреда окружающей среде, имуществу граждан и юридических

лиц, муниципальному имуществу;

- выдачу разрешений на отдельные виды работ и иные аналогичные действия;

- подготовку и принятие решений о возврате или зачете излишне уплаченных

или излишне взысканных сумм пеней и штрафов;

- проведение аукциона на право заключения договоров на размещение

нестационарных торговых объектов (оказания услуг), расположенных на

территории муниципального образования городской округ Судак, на земельных

участках, находящихся в муниципальной собственности;

2.2. Рекомендовать Главе администрации города Судака утвердить «Перечень

функций администрации города Судака Республики Крым, при реализации которых

наиболее вероятно возникновение коррупции».

2.3. Рекомендовать Главе администрации города Судака утвердить «Перечень

должностей муниципальной службы в администрации города Судака Республики

Крым, замещение которых связано с коррупционными рисками».

2.4. Рекомендовать Главе администрации города Судака внести на

рассмотрение Судакского городского совета проект решения «Об признании

утратившим силу Решение Судакского городского совета от 12.03.2015 года №203

«Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в муниципальном

образовании городской округ Судак Республики Крым, замещение которых связано

с коррупционными рисками», в связи с утверждением данных перечней Главой

администрации города Судака.

По третьему вопросу:

3. Рекомендовать Главе администрации города Судака согласовать

выполнение муниципальным служащим иной оплачиваемой работы в свободное от

основной работы время, т.к. исполнение должностных обязанностей по должности

администратора баз данных в ******** не влечет за собой конфликта интересов и не

будет препятствовать исполнению должностных обязанностей муниципального

служащего по основному месту работы.

Результаты голосования: «за» -6 чел., «против»- 0 чел. «воздержались»- 0 чел.

Председатель  комиссии                                                                              А.А. Бобоустоева

Секретарь  комиссии                                                                                    В.А. Атрашкевич

Член комиссии           М.Ю. Сильчук

Член комиссии          Т.В. Пантон

Член комиссии          В.Н. Воскресенских

Член комиссии           И.Н. Дюбин

http://sudak.rk.gov.ru/uploads/files/na_gorsovet/2015/4s-1s/203-1.pdf
http://sudak.rk.gov.ru/uploads/files/na_gorsovet/2015/4s-1s/203-1.pdf
http://sudak.rk.gov.ru/uploads/files/na_gorsovet/2015/4s-1s/203-1.pdf